ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

Renovação e Transparência

INDICAÇÃO W 42/13

P L E N Á R I O DA C Â M A R A MUNlCrP:A'r"DEAR:4CDTABA, '
Em 26 de fevereiro de 2013. - ^ - ^ - - - - - ^ - - - . - - ^ í j ^ n » - - ^

A P R O V A D O
E X M O . SR. P R E S I D E N T E , ^ / í\ %
E X M O . SRS. V E R E A D O R E S . EfU CC b / Op^ /fVQ/-^

O signatário deste expediente, vereador Gadelha ptllho. na qualidade de membro
titular desta Casa vem, por este intermédio, solicitar que Vossa Excelência se digne inserir no
conjunto de INDICAÇÕES, a ser encaminhado ao Poder Executivo deste Município, a
implantação de SISTEMAS D E A B A S T E C I M E N T O D'ÁGUA, para atendimento às
comunidades de K4aguari, Tigipió e adjacências, localizadas no distrito de Ideal, neste
Município.

Por oportuno, justifica-se a importância dessa infra estrutura de saneamento, tendo
em visla os benefícios conferidos à saúde pública de toda a população contemplada. Com
efeito, esses povoados ficam localizados próximos à margem direita do Rio Choro, a essa
altura do seu curso, perenizado pelo Açude Aracoiaba.

Outrossim, a seca que marcou o ano de 2012 e a perspectiva de chuvas abaixo da
média liistórica. para o ano em curso, agravam sobremaneira a situação de sobrevivência dos
moradores dessas comunidades. Atualmente, o abastecimento d 'água é precário e muitas
vezes insuficiente, o que leva muitas famílias a se submeterem à compra, a preços elevados,
de quantidades complementares d 'água. Esse esforço financeiro compromete o orçamento de
inúmeros(as) chefes de família.

Desde já, agradeço pela atenção dispensada a este pleito e subscrevo-me

.Atenciosamente,

í^FranciscíTGãddhíK^e^
VEREADOR

Filho

Av. da Independênc ia , 134 - Centro - Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636
C N P J : 06.580.229/0001-29 - C E P : 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará